
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 246 del 08/04/2025

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI COMPARTECIPAZIONE FINALIZZATI AL 
SOSTEGNO DI INIZIATIVE CULTURALI E DI SPETTACOLO DAL VIVO PER L’ANNO 2025 PRIMO SEMESTRE – 
APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ASSEGNAZIONI DEI CONTRIBUTI  .

L’anno duemilaventicinque, addì otto del mese di Aprile, alle ore 16:15 e segg.  nella Residenza Comunale 
di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente

videoconferenza
3 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
4 FERRONI VIOLA Assessore Presente
5 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
6 MIRABELLI FEDERICO Assessore Presente
7 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
8 MAGNANI MICHELE Assessore Presente
9 GARUFO ROCCO Assessore Assente
10 RAFANELLI ANGELA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Michele D’Avino

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il “Regolamento relativo ai rapporti con Enti del Terzo Settore, Soggetti senza scopo 
di lucro e volontari individuali”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 
11/04/2024, il cui titolo VII, rubricato “Norme finali”, prescrive la disciplina transitoria applicabile 
prevedendo che, ferma restando la piena validità delle disposizioni in esso contenute con particolare 



riferimento ai principi generali, la piena efficacia dello stesso è subordinata all'approvazione di un 
apposito disciplinare attuativo, così come previsto ai sensi del combinato disposto degli artt. 41,48 e 
49 del Regolamento citato;

dato atto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Regolamento approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 11/04/2024, in assenza dell'approvazione del 
disciplinare attuativo, continua a trovare applicazione il “Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri soggetti del Terzo Settore”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 161 del 06/07/2017;

visto, pertanto, il “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del 
Terzo Settore” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 161 del 06/07/2017 ed, in 
particolare, l’art. 12, comma 3;

vista la determinazione dirigenziale n. 956 del 10/02/2025 con la quale:
• è stato approvato il “Bando per la concessione di contributi di compartecipazione finalizzati 

al sostegno di iniziative culturali e di spettacolo dal vivo per l’anno 2025 – primo semestre”;
• è stato impegnato l’importo di € 30.000,00 per il finanziamento del suddetto Bando, con 

imputazione della spesa a valere sul capitolo U 4478 “Trasferimenti ad associazioni per 
eventi culturali” del PEG 2025-2027, esercizio finanziario 2025 (Codice Piano Finanziario 
U 1.04.04.01.001);

vista la determinazione dirigenziale n. 1643 del 03/03/2025 con la quale è stata nominata la 
Commissione Tecnica, prevista dagli artt. 4 e 5 del suddetto Bando, per la valutazione delle 
domande pervenute nell’ambito nel Bando;

preso atto dei lavori della Commissione Tecnica che, in esito alle sedute dei giorni 5-6-11-
12 e 13 marzo 2025, il cui verbale è allegato quale parte non integrante al presente atto, propone di 
ripartire lo stanziamento di € 30.000,00 per il “Bando per la concessione di contributi di 
compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative culturali e di spettacolo dal vivo per l’anno 
2025 – primo semestre” secondo il conseguente Piano delle assegnazioni dei contributi di 
compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative culturali e di spettacolo dal vivo per l’anno 
2025 – primo semestre, allegato quale parte integrante alla presente deliberazione, con cui viene 
proposta l'assegnazione dei seguenti contributi:

• n. 11 contributi di compartecipazione (art. 12, comma 3, del Regolamento relativo ai 
rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del Terzo Settore”) per un ammontare 
complessivo pari a € 30.000,00;

atteso che le richieste di contributo di compartecipazione, ai sensi dell'art. 15, commi 3 e 4, e 
dell'art 12, comma 3, del suddetto Regolamento, inserite nel Piano delle assegnazioni di cui al 
presente atto, sono state avanzate nel rispetto delle norme regolamentari espressamente richiamate 
nel “Bando per la concessione di contributi di compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative 
culturali e di spettacolo dal vivo per l’anno 2025 – primo semestre”, con particolare riferimento 



all’art. 2, rubricato “Soggetti ammissibili” e all'art. 3, rubricato “Modalità di presentazione delle 
istanze di contributo e documentazione richiesta”;

rilevato che, sulla base dalla documentazione acquisita agli atti d'ufficio, nessuna 
assegnazione di contributo si configura per il soggetto richiedente come un rimborso totale delle 
spese e in nessun caso è superiore alla differenza tra le  uscite e le entrate del bilancio 
dell'iniziativa;

vista la nota dei Servizi Finanziari, prot. 21977 del 19/02/2021, in materia di Trattamento 
Fiscale dei contributi erogati dall'Ente;

considerato che i soggetti assegnatari del contributo non sono soggetti all'applicazione di 
alcuna ritenuta fiscale, come da modello di dichiarazione di responsabilità sottoscritto dai soggetti 
richiedenti e conservato agli atti dell'Ufficio “Cultura e Spettacolo”;

considerato, dunque, che la natura delle somme da erogare, di cui al presente atto, sono 
quelle di contributi fuori campo Iva e che si procede alla non applicazione della ritenuta del 4% a 
titolo di acconto IRES, con l’obbligo di rivalsa (ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73);

visto il parere favorevole espresso dall'Assessora alla Cultura;

ritenuto di approvare, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del “Regolamento relativo ai rapporti 
con le Associazioni ed altri soggetti del Terzo Settore”, nonché dell’art. 6 del “Bando per la 
concessione di contributi di compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative culturali e di 
spettacolo dal vivo per l’anno 2025 – primo semestre” il Piano delle assegnazioni dei contributi di 
compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative culturali e di spettacolo dal vivo per l’anno 
2025 – primo semestre;

viste:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/02/2025 con la quale sono state 
approvate le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 18/02/2025 con la quale sono state 
approvate le variazioni al PEG 2025-2027 e alla cassa 2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e, in particolare, la Sottosezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza”;



visti i pareri rilasciati ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
parte integrante del presente provvedimento;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 134, c.4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l'immediata 
esecutività

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11, comma 1 (punto 5) del “Regolamento relativo ai rapporti 
con le associazioni ed altri soggetti del Terzo Settore”, nonché dell'art. 6 del “Bando per la 
concessione di contributi di compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative culturali e 
di spettacolo dal vivo per l’anno 2025 – primo semestre” – approvato con determinazione 
dirigenziale n. 956 del 10/02/2025 – il Piano delle assegnazioni dei contributi di 
compartecipazione finalizzati al sostegno di iniziative culturali e di spettacolo dal vivo per 
l’anno 2025 – primo semestre, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il Piano delle assegnazioni dei contributi di compartecipazione finalizzati al 
sostegno di iniziative culturali e di spettacolo dal vivo per l’anno 2025 – primo semestre 
troverà copertura finanziaria, per l’importo di € 30.000,00, sul capitolo U 4478 
“Trasferimenti ad associazioni per eventi culturali” del PEG 2025-2027, esercizio 
finanziario 2025 (Codice Piano Finanziario U 1.04.04.01.001), giusto l’impegno 2025/1583 
assunto con determinazione dirigenziale n. 956 del 10/02/2025;

3. di incaricare il Dirigente del Settore “Attività Culturali e Musei” dell’adozione degli atti 
amministrativi conseguenti;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Michele D’Avino            Luca Salvetti




